A crucem, ac dignitate divinitatis spectatur insignis:
 Deus enim illum super omnia exaltavit et largitus
 est illi nomen, quod est super omne nomen ³⁴.
 Obstruit autem os iniquitatis, juxta illud quod in
 Psalmis canitur: « Et omnis iniquitas oppilabit os
 suum ³⁵, » quod ea prohibeatur adversus eos cla-
 mare qui ex infirmitate peccaverint, et fide justifi-
 cati sint. « Deus enim est ille, qui justificat, quis
 est, qui condemnet ³⁶? » Itaque cum Christus pas-
 sus sit pro nobis, quomodo consequens esset etiam
 a nobis ipsis repeti nostrorum peccatorum pœ-
 nas?

PALL. Rectissime dictum. Justificati namque
 sumus in Christo, atque clamorem adversus nos
 criminationemque peccati repulimus. Jucundissimi
 vero feceris, si docueris quam ob causam
 plumbi figura significetur Christus; mulieris autem
 persona indicetur iniquitas.

CYR. Atqui haud difficile est id e sacris Litteris
 perspicere; multis enim aliarum quoque rerum
 imaginibus Christus adumbratur, cum e signifi-
 carum qualitate rerum proprietates, quæ in illo
 sunt, intelligantur.

PALL. Id vero quale est quod ais?

CYR. Factus est nobis basis quædam et firmitas,
 et immobilis gradus, et solidum fundamentum: ea
 de causa appellatus est lapis. « Ecce enim, inquit,
 pono in fundamenta Sion lapidem electum, angu-
 larem, pretiosum. Et qui credit in ipsum, non con-
 fundetur ³⁷. » Est rursus idem præclarus atque ad-
 mirabilis Ecclesiæ thesaurus, divitiarum illarum nostrarum
 spirituales; itaque margarita est appellatus. « Si-
 mile enim est, inquit, regnum cœlorum negotiatori
 quærenti bonas margaritas; inventa autem una pre-
 tiosa margarita, abiens vendidit universa quæ
 habuit, et emit eam ³⁸. » Conjunxit etiam nos per
 se Deo et Patri, solutis inimicitias in corpore suo,
 ut scriptum est ³⁹; ideoque ad Patrem, qui in cœlis
 est, ac Deum de iis qui justificati erant per fidem,
 qua in ipsum credebant, dixit: « Pater, volo ut,
 sicut ego et tu unum sumus, sic ipsi quoque in no-
 bis unum sint ⁴⁰. » Hac ratione vocatus est **103**
 lapis stanneus, quod stanno conglutinantur quæ
 conglutinanda sunt. Dixit autem profecto Deus per
 os Zachariæ, cum Filium suum nobis demonstraret
 aliquando venturum atque adfuturum, « Et læta-
 buntur, et videbunt lapidem stanneum in manu Zo-
 robabel ⁴¹. » Ad eundem modum igitur hoc quo-
 que loco plumbi talentum eundem vocat. Quæ au-
 tem hujus rei sit ratio, rursus dicam. Argentum
 reprobum simul cum plumbo si liquefiat, optime
 purgatur: rapit enim plumbum ad se naturæ vi
 simul excocti metalli sordes: non dissimile fuit
 illud, quod Christus erga nos ipsos implevit. Nobis
 enim, cum reprobi essemus, non corporaliter modo,
 sed spiritualiter admistus est; ita denique sordes
 colliquefecit eas quæ nobis inerant. Is enim tollit

³⁴ Philipp. II, 9. ³⁵ Psal. cvi, 42. ³⁶ Rom. viii, 33, 34. ³⁷ Isa. xxviii, 16. ³⁸ Matth. xiii, 45, 46.
³⁹ Ephes. II, 16. ⁴⁰ Joan. xvii, 24. ⁴¹ Zachar. iv, 10.

peccata nostra, ut nos propter ipsum et per ipsum puri ac splendidi simus. Et certe propheta Jeremias de Judæorum populis qui purgationem repudiarent eam quæ per Christum perficitur, conqueritur, dicens: «Defecit sufflatorium ab igne, defecit plumbum, frustra argentarius conflat, nequitia eorum non sunt excoctæ: argentum reprobatum vocate illos, quia reprobavit illos Dominus⁴³.» Intelligis igitur non ignorasse Scripturam divinam purgationem argenti sine plumbo fieri non posse. Ergo, quia non, cum reprobi essemus, a Christo purgati sumus, ideo ille per plumbum figuratur. Idemque obstruit os iniquitatis, quæ specie mulieris indicatur: est autem mulier infirmitatis simul et voluptatis nota. Iniquitas porro omnis per hæc duo committitur; ubi enim prius mens voluptate aliqua, quam ex hac aut illa re perceperit, corrupta fuerit, tum enervata labores remittit illos, qui ad virtutem ferunt, et ad peccatum labitur humanus animus: itaque voluptatis potius amatores quam Dei quidam dicuntur⁴⁴. Alloquitur etiam propheta eos qui ex infirmitate animi peccati ac vitiosæ dissolutionis morbo languebant: «Confortamini, manus remissæ, et genua dissoluta⁴⁵.»

PALL. Sed de hoc satis. Illud vero mulierum par, quæso, quæ mensuram atque iniquitatem in Babyloniam regionem deferunt, quid sibi vult? quidve significat?

CYR. Obstructum est, Palladi, per Christum os iniquitatis; justificati namque in illo sumus, atque ab **104** omni criminatione liberati, illaque iniquitatis adversum nos accusatio conquievit. Hunc enim totius dispensationis suæ finem propositum habuit is, qui propter nos, secundum nos, et pro nobis mortem subiit, etsi denuo revixit; neque enim fas erat, ut vita morti succumberet. Sed nonnulli non crediderunt Christi Evangelio; ideoque, cum a peccato redimi noluerint, nil mirum, si ejus peccati sarcinam denuo ferunt, quam suis ipsi cervicibus infirmitate rationis, et languore mentis, et molitie animi parum virilis imposuerunt. Hi omni spiritu improbo circumferuntur, et ad omne genus impuritatis vehementissime compulsi, summum studium rebus vitiosis impendunt. Studii porro insigne sunt pennæ, quas etiam esse ait upupæ: genus est autem id aviculæ, quæ semper circa lutum pessime olens volat, atque ex cæno et sordibus pastum petit. Igitur quicumque sua studia in impuritatem insument, hi procul dubio pennas upupæ jure optimè habere dicendi sunt. Muliebri iidem specie sunt et effeminati: denique eadem forma sunt qua esse dicitur iniquitas eorum domina. Ut enim conformes Christo per sanctificationem fiunt qui sub ipso et cum ipso sunt: sic iniquitati conformes ac similes sunt qui iniquitatis sarcinam sustulerunt, institueruntque vitam cum vitiorum impuritate traducere. In Babylonicam